Abdisselam’ın şu açıklaması konunun en
veciz ifadesidir: “İslam’ı araştıran, Kur’ân ve sünnetin
maksatlarını kavrayan kimse, emredilen şeylerin hepsinin,
ya maslahatların gerçekleştirilmesi veya mefsedetin kaldı-
rılması, ya da her iki durum için olduğunu görür.”39 Bu
husus kısaca celbi menâfî‘ def‘i mefâsid kavramıyla ifade
edilmektedir. Şâtıbî (790/1388), hükümlerin teşrî‘i sıra-
sında kulların maslahatlarının amaçlandığını, maslahatların
belli konu ve alanlarla sınırlandırılmadan, mutlak surette ve
genel anlamda dikkate alındığını belirtmektedir.40 Karâfî
(684/1285), emrin maslahata, nehyin mesfedete tâbi oldu-
ğunu, fakat bunun Mu‘tezilenin öne sürdüğü gibi aklî vucûb
gereği değil Allah’ın lütuf ve fazlının bir sonucu olduğunu
belirtir.41 İbn Âşûr (1393/1973), İslam’ın en büyük gayesi-
nin “maslahatların temin edilmesi ve fesadın ortadan kaldı-
rılması” olduğunu, bunun fıkhın açık ve küllî delillerinden
anlaşıldığını belirtir.42 İbn Âşûr’un bu husustaki yaklaşı-
mını ele alan çalışmalarda O’nun görüşleri şöyle detaylan-
dırılır: “İbn Âşûr İslam